
 

Manaus, sexta-feira, 13 de setembro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4680 | Página 14 
 

Contratação nº. 002/2019-CML/PM, do tipo: execução indireta, pelo 
menor preço global, sob o regime de contratação integrada, na forma 
presencial, conforme Processo Digital Administrativo 
nº 2019.20000.20006.0.000333 (VOLUME 1) - SIGED. 
4.VALOR GLOBAL: R$ 47.100.000,00 (Quarenta e sete milhões e cem 
mil reais). 
5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A conta da seguinte rubrica 
orçamentária 27101 - 15.451.0142.1094.0000 – 44905117 - Fonte 
nº. 02100350, Nota de Empenho nº.  2019NE01152 de 11.09.2019, no 
valor de R$ 4.380.800,00 (quatro milhões, trezentos e oitenta mil e 
oitocentos reais), em favor da empresa CONSTRUTORA SOMA LTDA, e 
27101 - 15.451.0142.1094.0000 – 44905117 - Fonte nº. 02100350, Nota 
de Empenho nº. 2019NE01153 de 11.09.2019, no valor de 
R$ 3.619.200,00 (três milhões, seiscentos e dezenove mil e duzentos 
reais), em favor da empresa J NASSER ENGENHARIA LTDA, ficando o 
restante a ser empenhado de acordo com a liberação das cotas 
financeiras do mesmo exercício. 
6.PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será de 360 
(trezentos e sessenta) dias corridos a contar do recebimento da Ordem 
de Serviço. 
 

Manaus, 13 de setembro de 2019. 
 

 
 
 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

PORTARIA Nº 048/2019-FDT 

 
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 

AO IDOSO DR. THOMAS,  no exercício das atribuições e  competência 
que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e o Decreto Municipal de 16 de janeiro de 2018, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

nº. 201927000270110000054; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° – Acatar a ata de deliberação da Comissão, bem 
como o Parecer Jurídico n°. 054/2019-PROJUR/FDT, para proceder a 
ANULAÇÃO do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado para 
apuração de infração administrativa, atribuída a servidor pertencente ao 
quadro de pessoal da FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO “DR. 
THOMAS”. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

MANAUS, 10 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 0049/2019 - GP/FDT 

 
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 

AO IDOSO “DR. THOMAS” - FDT, no exercício da competência que lhe 
confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3° da Lei n° 198, 
de 21 de junho de 1993 combinado com o artigo 6º do Decreto n°. 4.573, 
de 11 de setembro de 2019, 
 

RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como 
únicos autorizados a receber ADIANTAMENTO no âmbito da Fundação 
de Apoio ao Idoso “Dr. Thomas”, no exercício de 2019. 
 

1. Nelson Nazareno da Silva Rodrigues - Matrícula n° 080.549-1A 
2. Maria Auxiliadora Castro de Aquino – Matrícula nº. 081.914-0B 
 

II - Fica revogada a Portaria nº 0041/2019-FDT, publicada 
no DOM nº 4662, edição de 16/08/2019, página 40. 
 

III – DETERMINAR que este Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

Manaus, 12 de setembro de 2019. 

 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2019-CML/PM 

(Processo n. 2019/1637/3566 - SEMSA) 
 

Objeto: Contratação de serviço de locação de 04 (quatro) 
veículos tipo semirreboque furgão de alumínio sobre chassi, com 2 (dois) 
eixos e suspensão pneumática, projetado para se deslocar em vias 
pavimentadas ou não, de topografia plana ou acidentada para a 
composição de Unidades Básicas de Saúde Móveis, adaptados e 
equipados para a área da saúde. 

Data e Horário: 01/10/2019 às 09h00 (horário local). 
O Edital estará disponível aos interessados a partir do dia 

18/09/2019 no site sistemas.manaus.am.gov.br ou na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Avenida Constantino Nery nº 4080 – 
Chapada, no horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, 
telefone (92) 3215-6375 / 6376. 
 

Manaus, 13 de setembro de 2019. 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO E 

ABERTURA DA NOVA PROPOSTA DE PREÇOS DE 
MICROEMPRESA 

 
A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE 
INFRAESTRUTURA torna público, para conhecimento dos interessados, 


